
9920 Sábado 17 marzo 2001 BOE núm. 66

5298 REAL DECRETO 218/2001, de 2 de marzo,
por el que se homologa el título de Ingeniero
de Telecomunicación de la Escuela Técnica
Superior de Ingeniería Electrónica e Informá-
tica de la Universidad «Ramón Llull», de Bar-
celona.

La Universidad «Ramón Llull», reconocida como Uni-
versidad privada por Ley 12/1991, de 10 de mayo, del
Parlamento de Cataluña, ha aprobado el segundo ciclo
del plan de estudios que conduce a la obtención del
título de Ingeniero de Telecomunicación de la Escuela
Técnica Superior de Ingeniería Electrónica e Informática,
cuyas enseñanzas han sido autorizadas por Decreto
262/1999, de 28 de septiembre, de la Generalidad de
Cataluña,

Visto que el citado plan de estudios se ajusta a las
condiciones generales establecidas por la normativa
vigente y ha sido informado favorablemente por el Con-
sejo de Universidades, procede la homologación del refe-
rido título.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo es-
tablecido en el artículo 58.4 y 5 de la Ley Orgáni-
ca 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria;
el Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre, sobre
obtención, expedición y homologación de títulos univer-
sitarios; Real Decreto 1421/1991, de 30 de agosto, por
el que se establece el título universitario oficial de Inge-
niero de Telecomunicación, y las directrices generales
de los planes de estudio conducentes a la obtención
del mismo, y demás normas dictadas en su desarrollo.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación,
Cultura y Deporte y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 2 de marzo de 2001,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

1. Se homologa el título de Ingeniero de Teleco-
municación de la Escuela Técnica Superior de Ingeniería
Electrónica e Informática de la Universidad «Ramón

Llull», de Barcelona, que se obtendrá tras la superación,
en la forma legalmente establecida del plan de estudios
de segundo ciclo, aprobado por la citada Universidad
y homologado por el Consejo de Universidades, que se
contiene en el anexo.

2. Al título a que se refiere el apartado anterior le
será de aplicación lo establecido en los artículos 1
al 5 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
sobre obtención, homologación y expedición de títulos
universitarios.

3. Las futuras modificaciones del indicado plan de
estudios serán homologadas por el Consejo de Univer-
sidades conforme a las condiciones generales legalmen-
te establecidas.

Artículo 2.

El título a que se refiere el artículo anterior se expedirá
por el Rector de la Universidad «Ramón Llull», de acuerdo
con lo establecido en el artículo 10.3 del Real Decreto
1496/1987, de 6 de noviembre, y normas dictadas en
su desarrollo, con expresa mención del presente Real
Decreto que homologa el título.

Disposición final primera.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en
el ámbito de sus competencias, se dictarán las dispo-
siciones necesarias para la aplicación y desarrollo del
presente Real Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Barcelona a 2 de marzo de 2001.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación, Cultura y Deporte,

PILAR DEL CASTILLO VERA



A
N

E
X

O
 

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 R
A

M
O

N
 LL

U
LL

 
I 

P
LA

N
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 C
O

N
D

U
C

E
N

TE
S

 A
L 

TI
TU

LO
 D

E
 

IIN
G

E
N

IE
R

O
 

D
E

 T
E

LE
C

~M
U

N
IC

A
C

IO
N

 
l 

J 

I 
1.

. M
A

TE
R

IA
S

 TR
O

N
C

A
LE

S
 

Zu
rs

o 
D

en
om

in
ac

ib
n 

A
si

gn
at

ur
al

s e
n 

la
s q

ue
 la

 
un

iv
er

si
da

d,
 en

 s
u 

ca
so

, 
or

ga
ni

za
/d

iv
er

si
lic

a la
 m

at
er

ia
 

tro
nc

al
 

C
rB

di
lo

s a
nu

al
es

 
B

re
ve

 de
sc

rip
ci

bn
 de

l c
on

te
ni

do
 

V
in

cu
la

ci
bn

 ar
ea

s d
e 

co
no

ci
m

ie
nt

o 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 
P

rk
tic

os
 

4 
A

rq
ui

te
ct

ur
a d

e 
A

rq
ui

te
ct

ur
a d

e 
co

m
pu

ta
do

re
s 

9T
 

co
m

pu
ta

do
re

s 

5 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s dp
üc

as
 C

om
un

ic
ac

io
ne

s óp
tic

as
 

9T
 

4 
D

is
ei

io
 de

 ci
rc

ui
to

s y
 

D
is

en
o d

e 
ci

rc
ui

to
s y

 s
is

te
m

as
 

6T
+2

A
 

si
st

em
as

 el
ec

tr6
ni

w
s 

el
ec

tr6
ni

w
s 

5 
In

st
ru

m
en

ta
ci

dn
 

In
st

ru
m

en
ta

ci
bn

 el
ec

tr6
ni

ca
 

6T
 

el
ec

trb
ni

ca
 

5 
R

ad
ia

ci
bn

 y 
S

is
te

m
as

 de
 tr

an
sm

is
ib

n 
B

T 
ra

di
ow

m
un

ic
ac

ib
n 

5 
A

n t
en

as
 

4T
+2

A
 

5 
E

st
ru

ct
ur

as
 en

 n
iv

el
es

. M
aq

ui
na

s v
irt

ua
le

s.
 

A
rq

ui
te

ct
ur

a y
 T

ec
no

lo
gl

a d
e 

S
is

te
m

as
 op

er
at

iv
os

. N
úc

le
os

 en
 tie

m
po

 re
al

. 
C

om
pu

ta
do

re
s e 

In
ge

ni
er

ia
 Te

le
m

at
k;

 

3 
C

om
po

ne
nt

es
, m

ed
io

s d
e 

tra
ns

m
is

ib
n y

 tk
ni

ca
s 

dp
üc

a,
 T

ec
no

lo
gí

a E
le

ct
rb

ni
ca

, Te
or

la
 

ut
ili

za
da

s p
ar

a l
as

 co
m

un
ic

ac
io

ne
s en

 b
an

da
s 

de
 la

 S
ef

ia
l y

 C
om

un
ic

ac
io

ne
s.

 
dp

tic
as

. 
4 

H
er

ra
m

ie
nt

as
 ‘s
of

hv
ar

e’
 pa

ra
 el

 d
is

ei
ío

 de
 

E
le

ct
rb

ni
ca

, Te
cn

ol
og

ia
 E
le

ct
r6

ni
ca

, 
ci

rc
ui

to
s in

te
gr

ad
os

 y 
si

st
em

as
 el

ec
trb

ni
w

s,
 

Te
or

ia
 de

 la
 S

ef
ia

l y
 C

om
un

ic
ac

io
ne

s.
 

ci
rc

ui
to

s h
ib

rid
os

, e
tc

. S
is

te
m

as
 es

pe
ci

al
es

 pa
ra

 
el

 tr
al

am
ie

nl
o d

e 
la

 in
fo

rm
ac

ib
n.

 P
ro

ce
sa

do
re

s de
 

se
lia

l. 
6 

C
irc

ui
to

s y
 e

qu
ip

os
 el

ec
trb

ni
w

s e
sp

ec
ia

le
s.

 
E

le
ct

rb
ni

ca
, Te

cn
ol

og
la

 E
le

ct
r6

ni
ca

, 
A

pl
ic

ac
io

ne
s a

 la
s c

om
un

ic
ac

io
ne

s y 
el

 w
nt

ro
l. 

Te
or

ía
 de

 la
 S

ei
ia

l y
 C

om
un

ic
ac

io
ne

s.
 

In
sl

ru
m

en
ta

ci
bn

 el
ec

trb
ni

ca
 av

an
za

da
. 

3 
S

is
te

m
as

 de
 ra

di
oc

om
un

ic
ac

io
ne

s:
 

C
la

se
s y

 
Te

cn
ol

og
la

 E
le

ct
rb

ni
ca

, Te
or

ia
 de

 la
 

ca
ra

ct
er

is
tic

as
. E
le

ct
r6

ni
ca

 de
 co

m
un

ic
ac

io
ne

s:
 S

el
ia

l y
 C

om
un

ic
ac

io
ne

s,
 

E
le

m
en

to
s y

 s
ub

si
sl

em
as

 pa
ra

 em
is

i6
n y

 
E

le
ct

ro
m

ag
ne

tis
m

o.
 

re
ce

pc
ib

n.
 

2 
A

nt
en

as
 y 
pr

op
ag

ac
ib

n.
 A
gr

up
ac

io
ne

s d
e 

an
te

na
s.

 



1.
. M

A
TE

R
IA

S
 TR

O
N

C
A

LE
S

 

3d
o 

cu
rs

o 
en

om
in

ad
bn

 
A

si
gn

at
ur

al
s e

n 
la

s q
ue

 
C

rk
di

to
s a

nu
al

es
 

‘B
re

ve
 de

sc
rip

ci
6n

 de
l c

on
te

ni
do

 
ki

nc
ul

ac
ib

n 
ar

ea
s d

e 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

a 
un

iv
er

si
da

d,
 en

 s
u 

ca
so

, o
rg

an
iz

al
di

ve
rs

ifi
ca

 To
ta

le
s 

Te
br

iw
s 

P
rW

iw
s 

a 
m

at
er

ia
 tro

nc
al

 

2 
4R

ed
es

, s
is

te
m

as
 y 

Te
le

m
lti

ca
 y

 re
de

s d
e 

9T
 

5 
4M

od
el

ad
o y

 d
im

en
si

on
ad

o d
e 

re
de

s.
 Te

cn
ol

og
la

 In
ge

ni
er

la
 Te

le
m

#i
ca

 y
 T

eo
rla

 d
e 

la
 S

et
ia

l y
 

se
rv

ic
io

s d
e 

or
de

na
do

re
s 

3e
 w

nm
ut

ac
ib

n.
 C

on
m

ut
ac

ib
n te

m
po

ra
l y

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s.
 

w
m

un
ic

ac
io

ne
s 

es
pa

ci
al

. C
od

ifi
ca

ci
bn

 y 
ci

fra
do

 de
 la

 
nf

or
m

ac
i6

n.
 R

ed
es

 de
 o

rd
en

ad
or

es
. 

2 
4 

R
ed

es
de

ba
nd

aa
nc

ha
 

6T
 

4 
P

R
ed

es
 de

 b
an

da
 an

ch
a.

 P
la

ni
fic

ac
i6

n y
 g

es
tib

n 
Je

 re
de

s y
 s

er
vi

ci
os

. N
or

m
al

liz
ac

i6
n y

 p
ol

iü
ca

 
de

 te
le

co
m

un
ic

ac
io

ne
s.

 

2 
4T

ra
ta

m
ie

nt
o d

ig
ita

l 
Tr

at
am

ie
nt

o d
ig

ita
l d

e 
9T

 
6 

3T
B

cn
ic

as
 al

go
rll

m
ic

as
 pa

ra
 e

l t
ra

ta
m

ie
nt

o d
ig

ita
l I

ng
en

ie
rla

 Te
le

m
&

ic
a y

 T
eo

rla
 de

 la
 S

ef
ia

l y
 

de
 s

en
al

es
 

se
fia

le
s 

de
 s

en
al

es
. A

pl
ic

ac
io

ne
s e

n 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s:
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s.

 
Tr

at
at

IIi
W

IlO
 

de
 v

oz
 e

 im
ag

en
, e

le
m

en
to

s y
 

su
bs

is
te

m
as

 ba
sa

do
s e

n 
tra

ta
m

ie
nt

o d
e 

se
A

al
. 

2 
5T

ra
ns

m
is

ib
n p

or
 

Tr
an

sm
is

iO
n p

or
 so

po
rte

 9
T 

6 
3E

le
m

en
to

s d
e 

on
da

s g
ui

ad
as

. D
is

po
sl

üv
os

 y 
Te

cn
ol

og
ía

 E
le

ct
r6

ni
ca

 y 
Te

or
la

 d
e 

la
 S

ei
Ia

l y
 

so
po

rte
 fís

ic
o 

fis
ic

o 
ci

rc
ui

to
s d

e 
al

ta
 fr

ec
ue

nc
ia

 (a
ct

iv
os

 y 
pa

si
vo

s)
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

pa
ra

 co
m

un
ic

ac
io

ne
s 

2 
S

P
ro

ye
ct

os
 

P
ro

ye
ct

os
 

6T
 

G
’M

et
od

ol
og

la
, fo
rm

ul
ac

i6
n y

 e
la

bo
ra

ci
bn

 de
 

A
rq

ui
te

ct
ur

a y
 T

ec
no

lo
gl

a d
e 

C
om

pu
ta

do
re

s,
 In

ge
ni

er
la

 
pr

oy
ec

to
s 

Te
le

m
at

ic
a,

 Te
cn

ol
og

la
 E

le
ct

r6
ni

ca
, y 

Te
or

la
 de

 la
 

S
eñ

al
 y 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s.

 

2.
- M

A
TE

R
IA

S
 O

B
LI

G
A

TO
R

IA
S

 D
E

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 (e

n 
su

 c
as

o)
 

Id
o 

C
ur

so
 

D
en

om
in

ao
ib

n 
C

rB
di

to
s a

nu
al

es
 

B
re

ve
 de

sc
rip

ci
ón

 de
l c

on
te

ni
do

 
V

in
cu

la
ci

ón
 ár

ea
s d

e 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

To
ta

le
s 

Te
6r

tw
s 

P
rW

w
s 

2 
4 

A
m

pl
ia

ci
ón

 de
 m

at
em

ik
as

 
7 

4 
3 

P
ro

ba
bi

lid
ad

 y 
pr

oc
es

os
 e-

st
oc

ás
tic

os
. M
kd

os
 

nu
m

ér
ic

os
 A

ná
lis

is
 M

at
em

át
ic

o,
 M

at
em

át
ic

a a
pl

ic
ad

a,
 C

ie
nc

ia
 de

 
la

 C
om

pu
ta

ci
ón

 e 
in

te
lig

en
ci

a A
rti

fic
ia

l. 
2 

5 
P

ro
ye

ct
o f

in
al

 d
e 

ca
rr

er
a 

8 
8 

E
la

bo
ra

ci
ón

 de
 u

n 
pr

oy
ec

to
 de

 in
ge

ni
er

ia
. 

O
rg

an
iz

ac
ió

n d
e 

em
pr

es
as

. T
eo

ria
 d

e 
la

 S
eñ

al
 y 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s.

 In
ge

ni
er

ía
 Te

le
m

át
ic

a.
 Te

cn
ol

og
la

 
E

le
ct

ró
ni

ca
. A

rq
ui

te
ct

ur
a y

 T
ec

no
lo

gi
a d

e 
co

m
pu

ta
do

re
s y

 e
le

ct
ró

ni
ca

 
2 

4 
Te

le
vi

si
bn

 
5 

3 
2 

La
 se

ña
l d

e 
TV

. E
l m

on
ito

r. P
ro

fu
nd

iia
dó

n e
n 

te
m

as
 de

 T
V

 T
eo

ria
 de

 la
 S

eñ
al

 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s.
 In
ge

ni
er

ía
 

an
al

óg
ic

a,
 V

id
eo

 y 
au

di
o d

ig
ita

l y
 S

is
te

m
as

 de
 tr

an
sm

is
ió

n 
Te

le
m

át
ic

a.
 E
le

ct
ró

ni
ca

. 
de

 T
V

 d
ig

ita
l. 

2 
4 

R
ad

ia
ci

ón
 el

eo
tro

m
ag

ná
üo

a 
6 

4 
2 

P
ro

fu
nd

ea
ci

ón
 en

 o
iro

ui
to

s y
 m

ed
io

s d
e 

tra
ns

m
is

ió
n,

 so
br

e 
Te

or
ía

 de
 la

 se
ña

l y
 c

om
un

ic
ac

io
ne

s.
 

to
do

 ap
lic

ad
o a

 a
nt

en
as

 y 
ra

di
oe

nl
ac

es
 

2 
5 

G
es

tió
n e

m
pr

es
ar

ia
l 

6 
3 

3 
O

bt
en

er
 un

a v
is

ió
n g

lo
ba

l d
e 

la
 e

m
pr

es
a y

 a
sp

ec
to

s c
la

ve
s 

O
rg

an
iz

ac
ió

n d
e 

em
pr

es
as

. 
de

 d
ire

cc
ió

n i
 g

es
tió

n.
 



I 
C

ré
di

to
s t

ot
al

es
 p

or
 o

pt
at

iv
as

: 1
 18

 1
 

D
en

om
in

ac
ió

n 

3.
 M

A
TE

R
IA

S
 O

P
TA

TI
V

A
S

 (e
n 

su
 c

as
o)

 

C
ré

di
to

s 
B

re
ve

 de
sc

rip
ci

ón
 de

l c
on

te
ni

do
 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 
P

rá
ct

ic
os

 

. P
or

 c
ic

lo
: 1

 IB
 1

 
. C

ur
so

 

V
in

cu
la

ci
ón

 a
 á

re
as

 d
el

 c
on

oc
im

ie
nt

o 

C
om

pa
tib

ili
da

d e
le

ct
ro

m
ag

né
tic

a 

C
on

ce
pt

os
 av

an
za

do
s d

e 
pr

og
ra

m
ac

ió
n 

O
rg

an
ke

cl
ón

 in
du

st
ria

l 

E
qu

ip
os

 pe
rif

itr
tc

os
 

9 
5 

4 
In

te
rfe

re
nc

ia
s r

ad
lo

el
éo

trk
as

. N
or

m
at

iv
a.

 
Te

or
fa

 d
e 

la
 S

eñ
al

 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 

9 
5 

4 
U

lti
m

as
 te

cn
ol

og
ia

s d
e 

la
 p

ro
gr

am
ac

ió
n.

 
Le

ng
ua

je
s y

 S
is

te
m

as
 In

fo
rm

át
ic

os
 

9 
5 

4 
Fi

na
nz

as
. P

ro
du

cc
ió

n.
 “M

ar
ke

ön
g’

. P
er

so
na

l. 
O

rg
an

iz
ac

ió
n d

e 
E

m
pr

es
as

 

9 
5 

4 
P

er
ifé

ric
os

 de
 e

nt
ra

da
-s

al
id

a.
 S

is
te

m
as

 de
 

A
rq

ui
te

ct
ur

a y
 T

ec
no

lo
gí

a d
e 

C
om

pu
ta

do
re

s 

E
st

ad
is

tk
a 

al
m

ac
en

am
ie

nt
o.

 
/ 

9 
5 

4 
E

st
ad

is
üc

a d
es

cr
ip

tiv
a.

 M
B

to
do

s e
st

ad
is

tic
os

 
M

at
em

át
ic

a A
pl

ic
ad

a 

B
as

es
 de

 d
at

os
 

ap
lic

ad
os

. 

9 
5 

4 
E

st
ud

io
 de

 lo
s 

di
ve

rs
os

 rn
6d

ul
os

 de
 b

as
es

 d
e 

Le
ng

ua
je

s y
 S

is
te

m
as

 In
fo

rm
át

ic
os

 
da

to
s.

 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s m

óv
ile

s 

E
le

ct
ro

m
ed

ic
in

a 

9 
5 

4 
G

S
M

. C
ob

er
tu

ra
. T

ec
no

lo
gí

as
. 

Te
on

’a
 de

 la
 S

eñ
al

 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 

9 
5 

4 
In

st
ru

m
en

ta
ci

ón
. S

en
so

re
s y

 tr
at

am
ie

nt
o d

e 
Te

cn
ol

og
ía

 E
le

ct
ró

ni
ca

 

I 
I 

I 
1 s

eñ
al

es
 bi

ol
óg

ic
as

. 
I 

I 
R

ob
ót

ic
a 

I 
I 

I 
I 

I 

91
 

51
 

41
 C
on

tro
l d

e 
m

ov
im

ie
nt

os
. V

is
ió

n 
ar

tif
ic

ia
l. 

(T
ec

no
lo

gi
a 

E
le

ct
ró

ni
ca

 
1 

1 
1 

(&
lic

ac
io

ne
s 

in
du

st
ria

le
s.

 
I 

I 
M

et
od

ol
og

ía
 de

l s
of

tw
ar

e 
9 

5 
4 

C
ic

lo
 d

e 
vi

da
 d

el
 ‘s

of
tw

ar
e’

. T
éc

ni
ca

s d
e 

Le
ng

ua
je

s y
 S

is
te

m
as

 In
fo

n-
ná

tic
os

 
ve

rif
ic

ac
ió

n y
 p

ru
eb

as
 d

e 
pr

og
ra

m
as

. 
H

er
ra

m
ie

nt
as

 C
A

S
E

. 

Te
cn

ol
og

ía
s d

el
 h

ab
la

 
9 

5 
4 

S
in

te
si

s y
 re

co
no

ci
m

ie
nt

o d
el

 h
ab

la
. 

Te
or

ía
 d

e 
la

 S
eñ

al
 y 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s p

or
 T

V
 

R
ec

on
oc

im
ie

nt
o d

e 
pa

rla
nt

es
. 

9 
5 

4 
Tr

an
sm

is
ib

n d
e 

se
ña

le
s.

 C
an

al
 d

e 
Te

or
ía

 d
e 

la
 S

eñ
al

 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 

E
le

ct
ró

ni
ca

 de
 p

ot
en

ci
a 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s.

 R
ec

ep
ci

ón
. R

ad
io

en
la

ce
s.

 

9 
5 

4 
E

le
ct

ró
ni

ca
 de

 c
on

tro
l. 

Fu
en

te
s d

e 
al

im
en

ta
ci

ón
. 

(T
ec

no
lo

gi
a 

E
le

ct
ró

ni
ca

 
I 

E
le

ct
ró

ni
ca

 in
te

gr
ad

a 

A
ut

óm
at

as
 pr

og
ra

m
ab

le
s.

 

9 
5 

4 
D

is
eñ

o d
e 

ci
rc

ui
to

s i
nt

eg
ra

do
s d

e 
tip

o 
es

pe
ci

fic
o 

y 
Te

cn
ol

og
ia

 E
le

ct
ró

ni
ca

 

I 
I 

I 
Is

em
ie

sp
ec

ífi
co

. H
er

ra
m

ie
nt

as
 ‘s

of
tw

ar
e”

 d
e 

I 
I 

P
ro

ce
sa

do
re

s a
va

nz
ad

os
 de

 s
eñ

al
 

I 

di
se

ño
. 

9 
5 

4 
E

st
ud

io
 y 

ap
lic

ac
io

ne
s d

e 
pr

oc
es

ad
or

es
 de

 s
eñ

al
 

Te
or

ia
 d

e 
la

 S
eñ

al
 y 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

I 



C
ré

di
to

s to
ta

le
s p

or
 op

ta
tiv

as
: 1 1

8 1
 

3.
 M

A
TE

R
IA

S
 O
P

TA
TI

V
A

S
 (e
n s

u 
ca

so
) 

. P
or

 ci
cl

o:
 1 1

8 1
 

. C
ur

so
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

ré
di

to
s 

B
re

ve
 de

sc
rip

ci
ón

 de
l c

on
te

ni
do

 
V

in
cu

la
ci

ón
 a 
ár

ea
s d

el
 co

no
ci

m
ie

nt
o 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 P
rá

ct
ic

os
 

A
ud

i0
 di

gi
ta

l 
9 

5 
4 

S
is

te
m

as
 de

 gr
ab

ac
ib

n d
ig

ita
l d

e a
ud

io
 

Te
or

ia
 de

 la
 S

eñ
al

 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 

G
rá

fic
os

 
9 

5 
4 

G
rá

fic
os

 en
 do

s y
 tr

es
 di

m
en

si
on

es
. H
er

ra
m

ie
nt

as
 Le

ng
ua

je
s y 

S
is

te
m

as
 In
fo

rm
át

ic
os

 
gr

áf
ic

as
. 

C
rip

to
gr

af
ía

 y 
se

gu
rid

ad
 

9 
5 

4 
Té

cn
ic

as
 de

 en
cr

ip
ta

ci
ón

. 
Te

or
ía

 de
 la

 S
eñ

al
 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 

S
is

te
m

as
 de

 ra
da

r 
9 

5 
4 

La
 se

ña
l d

e r
ad

ar
. E

m
is

or
es

 y 
re

ce
pt

or
es

 de
 

Te
or

ía
 de

 la
 S

eñ
al

 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
ra

da
r. 

Tr
at

am
ie

nt
o di

gi
ta

l d
e l

a 
im

ag
en

 
9 

5 
4 

C
od

ifi
ca

ci
ón

, pa
ra

m
et

ka
ci

ón
 y 
tra

ta
m

ie
nt

o d
e 

Te
or

ía
 de

 la
 S

eñ
al

 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
im

ág
en

es
 di
gi

ta
liz

ad
as

. 

C
on

tro
l de

 ru
id

o a
cú

st
ic

o 
9 

5 
4 

A
ná

lis
is

 y 
cu

an
tif

ic
ac

ió
n de

l ru
id

o.
 A
is

la
m

ie
nt

o.
 

Te
or

ía
 de

 la
 S

eñ
al

 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
N

or
m

at
iv

a.
 

U
ltr

as
on

id
os

 
9 

5 
4 

S
on

ar
. D

et
ec

ci
ón

 y 
lo

ca
liz

ac
ió

n.
 Im

ág
en

es
 po

r 
Te

or
ía

 de
 la

 S
eñ

al
 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
ul

tra
so

ni
do

s.
 

A
pl

ic
ac

io
ne

s m
éd

ic
as

. 

E
le

ct
ró

ni
ca

 de
 au

di
o y

 v
id

eo
 

9 
5 

4 
E

qu
ip

os
 el
ec

tró
ni

co
s pa

ra
 el

 tr
at

am
ie

nt
o de

 
Te

or
ía

 de
 la

 S
eñ

al
 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
se

ña
le

s d
e a

ud
io

 y 
vi

de
o.

 

Te
or

ía
 de

 co
nt

ro
l av

an
za

do
 

9 
5 

4 
R

ep
re

se
nt

ac
ió

n de
 si

st
em

as
 di
ná

m
ic

os
. 

Te
cn

ol
og

ía
 E
le

ct
ró

ni
ca

 
O

bs
er

va
do

re
s lin

ea
le

s.
 S
is

te
m

as
 di
gi

ta
le

s e
n 

va
ria

bl
es

 de
 es

ta
do

. 

S
at

hl
ite

s 
9 

5 
4 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s po

r s
at

él
ite

. 
Te

or
ía

 de
 la

 S
eñ

al
 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 

rli
de

o d
ig

ita
l 

9 
5 

4 
Te

cn
ol

og
ía

s pa
ra

 el
 tr

at
am

ie
nt

o di
gi

ta
l d

e 
la

 se
ña

l T
eo

ria
 de

 la
 S

eñ
al

 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
de

 vi
de

o.
 

kú
st

ic
a 

m
ed

io
am

bi
en

ta
l 

9 
5 

4 
M

ed
id

a,
 pr
ev

is
ió

n y
 c

on
tro

l de
 la

 co
nt

am
in

ac
ió

n 
Te

or
ía

 de
 la

 S
eñ

al
 y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
ac

ús
tic

a.
 A
cú

st
ic

a s
ub

ac
uá

tic
a.

 



E
S

TR
U

C
lU

R
A

 G
E

N
E

R
A

L Y
 O

R
G

A
N

LZ
A

C
Ifj

N
 D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

R
A

M
O

N
 L

LU
LL

 

1.
 E

S
TR

U
C

TU
R

A
 G

E
N

E
R

A
L 

D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 

1.
 P

LA
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 C
O

N
D

U
C

E
N

TE
 A

 L
A

 O
B

TE
N

C
ItI

N
 D

E
L 

TÍ
TU

LO
 O

FI
C

IA
L 

D
E

 

1 
IN

G
EN

IE
R

O
 

D
E 

TE
LE

C
O

M
U

N
IC

AC
IO

N
 

1 

5.
 S

E
 E

X
IG

E
 T

R
A

B
A

JO
 0

 P
R

O
Y

E
C

TO
 F

IN
 D

E
 C

A
R

R
E

R
A

, 0
 E

X
A

M
E

N
 0

 P
R

U
E

B
A

 G
E

N
E

R
A

L 
N

E
C

E
S

A
R

IA
 P

A
R

A
 O

B
TE

N
E

R
 E

L 
Ti

TU
LO

 
[a

 

S
E

 O
TO

R
G

A
N

, P
O

R
 E

Q
U

IV
A

LE
N

C
IA

, 
&

D
IT

O
S

 
A

: 
P

tiC
TI

C
A

S
 

E
N

 E
M

P
R

E
S

A
S

, IN
S

TI
TU

C
IO

N
E

S
 P

tiB
LI

C
A

S
 0

 P
R

IV
A

D
A

S
, E

TC
. 

TR
A

B
A

JO
S

 A
C

A
D

E
M

IC
A

M
E

N
TE

 
D

IR
IG

ID
O

S
 E

 I
N

TE
G

R
A

D
O

S
 E

N
 E

L 
P

LA
N

 D
E

 
E

S
TU

D
IO

S
 

E
S

TU
D

IO
S

 R
E

A
LI

ZA
D

O
S

 E
N

 E
L 

M
A

R
C

O
 D

E
 C

O
N

V
E

N
IO

S
 IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

LE
S

 
S

U
S

C
R

IT
O

S
 P

O
R

 L
A

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

O
TR

A
S

 A
C

TI
V

ID
A

D
E

S
 

2.
 E

N
S

E
Ñ

A
N

ZA
S

 D
E

 
1 S

EG
U

N
D

O
 

1 
C

IC
LO

 

3.
 C

E
N

TR
O

 U
N

IV
E

R
S

IT
A

R
IO

 R
E

S
P

O
N

S
A

B
LE

 
D

E
 LA

 O
R

G
A

N
lZ

A
C

l6
N

 D
E

L P
LA

N
 D

E
 !3

TU
D

IO
S

 

Es
cu

el
a T

hi
ca

 
S

up
er

io
r de

 In
ge

ni
er

ía
 El
ec

tró
ni

ca
 e 
In

fo
rm

hi
ca

 La
 S

al
le

, cr
ea

da
 po

r le
y 

W
I9

91
 

de
l P

ar
la

m
en

to
 de

 C
at

al
uf

ia
 (B

O
E 

6/
6/

9l
)(

D
O

G
C

 22
/5

/9
1)

 

4.
 C

AR
G

A 
LE

C
TI

VA
 G

LO
BA

L 
1’

50
 

C
R

ÉD
IT

O
S 

D
is

tri
bu

ci
ón

 
de

 lo
s 

cr
éd

ito
s 

- E
XP

R
ES

IÓ
N

, E
N

 S
U

 C
AS

O
, D

E 
LO

S 
C

R
ÉD

IT
O

S 
O

TO
R

G
AD

O
S:

 _
 8

 _
 C

R
ÉD

IT
O

S 
- 

EX
PR

ES
IÓ

N
 D

EL
 

R
EF

ER
EN

TE
 D

E 
LA

 
EQ

U
IV

AL
EN

C
IA

 
so

n 
8 

cr
éd

ito
s p

ric
tlc

os
 

co
nt

ab
ili

za
do

s a t
in

 
de

 20
 ho

ra
s p

or
 cr

td
ito

. q
ue

 se
 pu

ed
en

 im
pu

ta
r a

l T
ra

ba
jo

 de
 F

in
 de

 C
ar

re
ra

. 

7.
 A

Ñ
O

S 
AC

AD
ÉM

IC
O

S 
EN

 Q
LJ

E S
E 

ES
TR

U
C

TU
R

A 
EL

 P
LA

N
, P

O
R

 C
IC

LO
S 

- 
1.

” C
IC

LO
 II

 
tio

s 

- 2
.” 

C
IC

LO
 1

21
 

AÑ
O

S 

8.
 D

IS
TR

IB
U

C
IÓ

N
 D

E 
LA

 C
AR

G
A 

LE
C

TI
VA

 G
LO

BA
L 

PO
R

 A
Ñ

O
 A

C
AD

ÉM
IC

O
: 

A
N

O
 

TO
TA

L 
TE

O
R

IC
O

S
 

P
R

A
C

TI
C

O
S

IC
LI

 
A

C
A

D
E

M
IC

O
 

N
IC

O
S

 
10

 
l 

I 
, 

I 
I 

I 

2 70
 

l 
l 

I 
a 4”

 
68

 
39

 
29

 
5 

67
 

29
 

38
 

Li
br

e 
C

on
fig

. 
15

 



9926 Sábado 17 marzo 2001 BOE núm. 66 

II. ORGANIZACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS 

Ordenacion temporal del aprendizaJe 

Arquitectura de computadores (Troncal - 9 cr. ) Anual 
Diseño de circuitos y sistemas electr0nicos (Troncal - 8 cr. ) Cuatrimestre 1’ 

Telematica y redes de ordenadores (Troncal - 9 cr. ) Anual 
Redes de banda ancha (Troncal - 6 cr. ) Cuatrimestre 2’ 
Tratamiento digital de señales (Troncal - 9 cr. ) Anual 

Ampliación de matemáticas (Obligatoria - 7 cr. ) Cuatrimestre 1’ 
Televisión (Obligatoria - 5 cr. ) Cuatrimestre 2’ 

Radiación elcctromagnktica (Obligatoria - 6 cr. ) Cuatrimestre 1’ 
I Optativa (9 cr. ) Cuatrimestre 2’ 

f 
Comunicaciones ópticas (Troncal - 9 cr. ) Anual 

Instrumcntaci8tt electrónica (Troncal - 6 cr. ) Cuatrimestre 1’ 
Sistemas de transmision (Troncal - 8 cr. ) Cuatrimestre 2’ 

Antenas (Troncal - 6 cr. ) Cuatrimestre 1” 
Transmisión por soporte Ikico (Troncal - 9 cr. ) Anual 

Proyectos (Troncal - 6 cr. ) Cuatrimestre 2” 
Proyecto final de carrera (Obligatoria - 8 cr. ) Cuatrimestre 2” 

Gestión empresarial (Obligatoria - 6 cr. ) Cuatrimestre 1’ 
1 Optativa (9 cr. ) Anual 


